
НОВОПОЛОЦКИЙ  ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 
 
 
 
 

 

 26 ноября 2015г.       87 
 
 

О внесении изменений в 
решение Новополоцкого 
городского Совета депутатов 
от 20 декабря 2014 г. № 44 
 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики 
Беларусь Новополоцкий городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Новополоцкого городского Совета депутатов      
от 20 декабря 2014 г. № 44 «О городском бюджете на 2015 год» 
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 
29.01.2015, 9/68340; 08.04.2015, 9/69847; 02.06.2015, 9/71014; 03.09.2015, 
9/72392; 05.11.2015, 9/73197) следующие изменения:  

1.1. приложения 2, 3 изложить в следующей редакции: 
 

               «Приложение 2 
к решению  
Новополоцкого городского 
Совета депутатов  
20.12.2014 № 44 
(в редакции решения 
Новополоцкого городского 
Совета депутатов 
26.11.2015 № 87) 

 
Расходы  городского бюджета по функциональной  классификации 
расходов по разделам, подразделам и видам расходов 
 

НАИМЕНОВАНИЕ РАСХОДОВ 
Раз-
дел 

Под-
раздел Вид 

Сумма 
(тыс. рублей) 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 19 450 241,9
Государственные органы общего назначения 01 01 00 16 194 692,6
Органы местного управления и 
самоуправления 01 01 04 15 834 337,6
Государственные архивы 01 01 07 360 355,0
Резервные фонды 01 09 00 1 566 761,0
Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 01 09 04 1 566 761,0



 2

НАИМЕНОВАНИЕ РАСХОДОВ 
Раз-
дел 

Под-
раздел Вид 

Сумма 
(тыс. рублей) 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 241 512,3
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 241 512,3
Межбюджетные трансферты 01 11 00 447 276,0
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 447 276,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 7 600,0
Обеспечение мобилизационной подготовки и 
мобилизации 02 02 00 7 600,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 23 239 058,0
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 
деятельность 04 02 00 808 873,0
Сельскохозяйственные организации, 
финансируемые из бюджета 04 02 01 808 873,0
Транспорт 04 05 00 22 117 090,0
Автомобильный транспорт 04 05 01 15 399 000,0
Городской электрический транспорт 04 05 05 6 718 090,0
Другая деятельность в области национальной 
экономики 04 10 00 313 095,0
Имущественные отношения, картография и 
геодезия 04 10 02 213 095,0
Прочие отрасли национальной экономики 04 10 05 100 000,0
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 1 992 271,0
Охрана природной среды 05 02 00 1 992 271,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 209 638 318,0
Жилищное строительство 06 01 00 27 718 773,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 133 012 636,0
Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 40 502 092,0
Другие вопросы в области жилищно-
коммунальных услуг 06 05 00 8 404 817,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 283 599 000,0
Медицинская помощь населению 07 01 00 283 599 000,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 
КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 47 044 505,0
Физическая культура и спорт 08 01 00 30 562 535,0
Физическая культура 08 01 01 25 338 535,0
Прочие вопросы в области физической 
культуры и спорта 08 01 03 5 224 000,0
Культура  08 02 00 16 481 970,0
Культура и искусство 08 02 01 14 255 520,0
Кинематография 08 02 02 965 370,0
Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 1 261 080,0
ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 358 250 732,0
Дошкольное образование 09 01 00 135 897 886,0
Общее среднее образование 09 02 00 189 740 012,0



 3

НАИМЕНОВАНИЕ РАСХОДОВ 
Раз-
дел 

Под-
раздел Вид 

Сумма 
(тыс. рублей) 

Среднее специальное образование 09 04 00 293 346,0
Дополнительное образование детей и 
молодежи  09 07 00 22 554 366,0
Другие вопросы в области образования 09 09 00 9 765 122,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 17 268 977,1
Социальная защита 10 01 00 11 420 658,0
Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 68 917,7
Молодежная политика 10 04 00 48 055,0
Другие вопросы в области социальной 
политики 10 08 00 5 731 346,4
ВСЕГО РАСХОДОВ   960 490 703,0
 
               Приложение 3 

к решению  
Новополоцкого городского 
Совета депутатов  
20.12.2014 № 44 
(в редакции решения 
Новополоцкого городского 
Совета депутатов 
26.11.2015 № 87) 

 
Распределение бюджетных назначений по распорядителям бюджетных 
средств в соответствии с ведомственной классификацией расходов  
городского бюджета и функциональной классификацией расходов бюджета  
 

Наименование Глава
Раз-
дел 

Под-
раздел Вид 

Сумма 
(тыс. рублей) 

Горисполком 010 00 00 00 12 486 597,0
Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 12 240 512,0
Государственные органы общего 
назначения 010 01 01 00 11 408 616,0
Органы местного управления и 
самоуправления 010 01 01 04 11 048 261,0
Государственные архивы 010 01 01 07 360 355,0
Другая общегосударственная 
деятельность 010 01 10 00 831 896,0
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 831 896,0
В том числе:  
выплата денежного вознаграждения 
при награждении Почетной грамотой, 
медалью, благодарственным письмом 
Новополоцкого городского Совета 
депутатов и горисполкома, а также 
присвоении звания «Почетный 
гражданин города»     171 282,3
проведение мероприятий 
горисполкома     422 068,3



 4

Наименование Глава
Раз-
дел 

Под-
раздел Вид 

Сумма 
(тыс. рублей) 

проведение оценки принадлежащих 
физическим лицам зданий и 
сооружений для исчисления налога на 
недвижимость     15 000,0
расходы на материально-техническое 
обеспечение общественных пунктов     193 250,0
представители государства в 
акционерных обществах     25 536,0
Национальная оборона 010 02 00 00 7 600,0
Обеспечение мобилизационной 
подготовки и мобилизации 010 02 02 00 7 600,0
Национальная экономика 010 04 00 00 213 095,0
Другая деятельность в области 
национальной экономики 010 04 10 00 213 095,0
Имущественные отношения, 
картография и геодезия 010 04 10 02 213 095,0
Образование 010 09 00 00 25 390,0
Другие вопросы в области 
образования 010 09 09 00 25 390,0
Учреждение здравоохранения 
«Новополоцкая центральная 
городская больница» 054 00 00 00 280 889 000,0
Здравоохранение 054 07 00 00 280 889 000,0
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 280 889 000,0
Отдел идеологической работы, 
культуры и по делам молодежи 
горисполкома 056 00 00 00 29 179 239,0
Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 700 189,0
Государственные органы общего 
назначения 056 01 01 00 700 189,0
Органы местного управления и 
самоуправления 056 01 01 04 700 189,0
Физическая культура, спорт, культура 
и средства массовой информации 056 08 00 00 16 481 970,0
Культура 056 08 02 00 16 481 970,0
Культура и искусство 056 08 02 01 14 255 520,0
Кинематография 056  08  02 02 965 370,0
Прочие вопросы в области культуры 056 08 02 03 1 261 080,0
Образование 056 09 00 00 11 962 080,0
Дополнительное образование детей и 
молодежи  056 09 07 00 11 962 080,0
Социальная политика 056 10 00 00 35 000,0
Молодежная политика 056 10 04 00 35 000,0
Отдел образования, спорта и туризма 
горисполкома 075 00 00 00 356 369 972,0
Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 701 952,0
Государственные органы общего 
назначения 075 01 01 00 701 952,0



 5

Наименование Глава
Раз-
дел 

Под-
раздел Вид 

Сумма 
(тыс. рублей) 

Органы местного управления и 
самоуправления 075 01 01 04 701 952,0
Физическая культура, спорт, культура 
и средства массовой информации 075 08 00 00 24 953 535,0
Физическая культура и спорт 075 08 01 00 24 953 535,0
Физическая культура 075 08 01 01 21 229 535,0
Прочие вопросы в области 
физической культуры и спорта 075 08 01 03 3 724 000,0
Образование 075 09 00 00 323 550 625,0
Дошкольное образование 075 09 01 00 135 897 886,0
Общее среднее образование 075 09 02 00 167 027 375,0
В том числе учреждение образования 
«Новополоцкое государственное 
училище олимпийского резерва»     13 144 355,0
Среднее специальное образование 075 09 04 00 293 346,0
Дополнительное образование детей и 
молодежи 075 09 07 00 10 592 286,0
Другие вопросы в области 
образования 075 09 09 00 9 739 732,0
Социальная политика 075 10 00 00 7 163 860,0
Социальная защита 075 10 01 00 5 921 860,0
Другие вопросы в области социальной 
политики 075 10 08 00 1 242 000,0
В том числе удешевление стоимости 
путевок в детские оздоровительные 
лагеря     1 242 000,0
Государственное лечебно-
профилактическое учреждение 
«Новополоцкая городская 
ветеринарная станция» 082 00 00 00 808 873,0
Национальная экономика 082 04 00 00 808 873,0
Сельское хозяйство, 
рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 808 873,0
Сельскохозяйственные организации, 
финансируемые из бюджета 082 04 02 01 808 873,0
Открытое акционерное общество 
«Новополоцкбыт» 088 00 00 00 765 000,0
Национальная экономика 088 04 00 00 100 000,0
Другая деятельность в области 
национальной экономики 088 04 10 00 100 000,0
Прочие отрасли национальной 
экономики 088 04 10 05 100 000,0
Жилищно-коммунальные услуги и 
жилищное строительство 088 06 00 00 665 000,0
Благоустройство населенных пунктов 088 06 03 00 665 000,0
Дочернее коммунальное унитарное 
предприятие «Управление 
капитального строительства города 
Новополоцка» 090 00 00 00 54 898 773,0



 6

Наименование Глава
Раз-
дел 

Под-
раздел Вид 

Сумма 
(тыс. рублей) 

Жилищно-коммунальные услуги и 
жилищное строительство 090 06 00 00 27 976 136,0
Жилищное строительство 090 06 01 00 27 718 773,0
Благоустройство населенных пунктов 090 06 03 00 257 363,0
Здравоохранение 090 07 00 00 2 710 000,0
Медицинская помощь населению 090 07 01 00 2 710 000,0
Физическая культура, спорт, культура 
и средства массовой информации 090 08 00 00 1 500 000,0
Физическая культура и спорт 090 08 01 00 1 500 000,0
Прочие вопросы в области 
физической культуры и спорта 090 08 01 03 1 500 000,0
Образование 090 09 00 00 22 712 637,0
Общее среднее образование 090 09 02 00 22 712 637,0
Новополоцкое коммунальное 
унитарное предприятие «Жилищно-
ремонтая эксплуатационная 
организация» 111 00 00 00 26 990 909,0
Общегосударственная деятельность 111 01 00 00 120 082,0
Другая общегосударственная 
деятельность 111 01 10 00 120 082,0
Иные общегосударственные вопросы 111 01 10 03 120 082,0
Жилищно-коммунальные услуги и 
жилищное строительство 111 06 00 00 26 770 827,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 111 06 02 00 16 868 557,0
Благоустройство населенных пунктов 111 06 03 00 1 780 000,0
Другие вопросы в области жилищно-
коммунальных услуг 111 06 05 00 8 122 270,0
Социальная политика 111 10 00 00 100 000,0
Другие вопросы в области социальной 
политики 111 10 08 00 100 000,0
Управление по труду, занятости и 
социальной защите горисполкома 117 00 00 00 13 350 997,7
Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 3 393 935,6
Государственные органы общего 
назначения 117 01 01 00 3 383 935,6
Органы местного управления и 
самоуправления 117 01 01 04 3 383 935,6
Другая общегосударственная 
деятельность 117 01 10 00 10 000,0
Иные общегосударственные вопросы 117 01 10 03 10 000,0
Социальная политика 117 10 00 00 9 957 062,1
Социальная защита 117 10 01 00 5 498 798,0
В том числе государственное 
учреждение «Новополоцкий 
территориальный центр социального 
обслуживания населения»     5 498 798,0
Помощь семьям, воспитывающим 
детей 117 10 03 00 68 917,7



 7

Наименование Глава
Раз-
дел 

Под-
раздел Вид 

Сумма 
(тыс. рублей) 

Другие вопросы в области социальной 
политики 117 10 08 00 4 389 346,4
В том числе: 
оказание адресной помощи гражданам     2 347 534,0
удешевление питания детям первых 
двух лет жизни     1 236 149,0
расходы на мероприятия, проводимые 
общественным объединением 
ветеранов     68 800,0
государственный социальный заказ     209 889,6
Производственное коммунальное 
унитарное предприятие 
«Новополоцкая спецавтобаза» 121 00 00 00 39 192 000,0
Общегосударственная деятельность 121 01 00 00 110 000,0
Другая общегосударственная 
деятельность 121 01 10 00 110 000,0
Иные общегосударственные вопросы 121 01 10 03 110 000,0
Охрана окружающей среды 121 05 00 00 1 992 271,0
Охрана природной среды 121 05 02 00 1 992 271,0
Жилищно-коммунальные услуги и 
жилищное строительство 121 06 00 00 37 089 729,0
Благоустройство населенных пунктов 121 06 03 00 37 089 729,0
Производственное коммунальное 
унитарное предприятие 
«Новополоцкводоканал» 122 00 00 00 710 000,0
Жилищно-коммунальные услуги и 
жилищное строительство 122 06 00 00 710 000,0
Благоустройство населенных пунктов 122 06 03 00 710 000,0
Коммунальное спортивное унитарное 
предприятие «Хоккейный клуб 
«Химик»  165 00 00 00 4 109 000,0
Физическая культура, спорт, культура 
и средства массовой информации 165 08 00 00 4 109 000,0
Физическая культура и спорт 165 08 01 00 4 109 000,0
Физическая культура 165 08 01 01 4 109 000,0
Финансовый отдел горисполкома 400 00 00 00 138 713 250,3
Общегосударственная деятельность 400 01 00 00 169 534,3
Другая общегосударственная 
деятельность 400 01 10 00 169 534,3
Иные общегосударственные вопросы 400 01 10 03 169 534,3
Национальная экономика 400 04 00 00 22 117 090,0
Транспорт 400 04 05 00 22 117 090,0
Автомобильный транспорт 400 04 05 01 15 399 000,0
Городской электрический транспорт 400 04 05 05 6 718 090,0
Жилищно-коммунальные услуги и 
жилищное строительство 400 06 00 00 116 426 626,0
Жилищно-коммунальное хозяйство  400 06 02 00 116 144 079,0
Другие вопросы в области жилищно-
коммунальных услуг 400 06 05 00 282 547,0



 8

Наименование Глава
Раз-
дел 

Под-
раздел Вид 

Сумма 
(тыс. рублей) 

Боровухский поселковый 
исполнительный комитет 401  00 00 00 447 276,0
Общегосударственная деятельность 401 01 00 00 447 276,0
Межбюджетные трансферты 401 01 11 00 447 276,0
Трансферты бюджетам других 
уровней 401 01 11 01 447 276,0
Новополоцкая городская организация 
общественного объединения 
«Белорусский республиканский союз 
молодежи» 691 00 00 00 13 055,0
Социальная политика 691 10 00 00 13 055,0
Молодежная политика 691 10 04 00 13 055,0
Прочие отделы горисполкома, 
организации 999 00 00 00 1 566 761,0
Общегосударственная деятельность 999 01 00 00 1 566 761,0
Резервные фонды 999 01 09 00 1 566 761,0
Резервные фонды органов местного 
управления и самоуправления 999 01 09 04 1 566 761,0
ВСЕГО расходов     960 490 703,0».

1.2. в приложении 4: 
пункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9. Комплексная 
программа 
развития 
социального 
обслуживания 
на 2011-2015 
годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 июля 2010 г. 
№ 1126 «Об утверждении 
Комплексной программы 
развития социального 
обслуживания на 2011–
2015 годы» (Национальный 
реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2010 г., 
№ 196, 5/32266)  

321 324,0

 321 324,0
Социальная 
политика 

321 324,0

Управление по 
труду, занятости и 
социальной 
защите 
горисполкома 

281 324,0

 

Подпрограмма 
«Социальная 
поддержка 
ветеранов, 
лиц, 
пострадавших 
от последствий 
войн, пожилых 
людей и 
инвалидов» 

 

Новополоцкое 
коммунальное 
унитарное 
предприятие 
«Жилищно-
ремонтная 
эксплуатационная 

40 000,0»;



 9

организация» 

позицию 
 «ИТОГО   2 231 201,0»

заменить позицией 
 «ИТОГО   2 236 405,8».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 

Председатель          В.В.Дурнов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Начальник финансового отдела 
горисполкома  
   С.Н.Дегтярёва 
______________  2015 
 

Ззаведующий юридическим сектором  
горисполкома 
   С.Н.Столярова 
______________  2015 
 


